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ABSTRAKT

Urinary Bladder Evacuaton by means of CIC (clean intermittent

catheterization).

This Thesis deals with application of intermittent catheterization in

treatment practice. This techique is used both, for clients with neurogenic disorder

and clients with non – neurogenic disorder of urination.

The Thesis was aimed at examination to what extent clients of a

urodynamics advisory service are informed about the technique of urinary bladder

drainage, whether the clients are able to perform urinary bladder drainage by

means of the CIC technique themselves in normal living conditions, how clients

using CIC are limited in normal home activities and to compare occurrense of

urinary tract infections between clients with CIC and those with pernament

catheter.

A quantitative research survey method was applied to obtain the data for

the Thesis. The data were collected by means of a questionnaire designed for

clients of the urodynamics advisory service of the Hospital České Budějovice a.s.

100 questionnaires were distributed from January to March 2009. The return was

87 %. 87 questionnaires were returned, 5 of which had to be rejected for

incomplete data. 82 complete filled in questionnaires (100 %) were used for the

data processing.

Four hypotheses were set. Hypothesis 1, clients are informed on the CIC

technique, has been confirmed. Hypothesis 2, clients using CIC technique to drain

their bladders have problems with urine evacuation in normal lives, has not been

confirmed. Hypothesis 3, clients using the CIC technique are not limited in

normal home activities has been confirmed. Hypothesis 4, clients with CIC have

lower occurence of urinary tract infections than clients with permanent catheters

has been confirmed.

The research results will be provided to the Urology Department of

Hospital České Budějovice a.s. to improve the care of clients using the CIC

technique.
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ÚVOD

Použití katétrů k evakuaci močového měchýře je známo již ze starého

Egypta a Číny (3000 př. n. l.), kde se ke katetrizaci využívalo stvolu rostlin rodu

Allium. Ve 40. letech 20. století zavedl Ludwig Guttmann režim sterilní

intermitentní katetrizace u pacientů po míšním poranění. Gutmann se tak stal

průkopníkem revolučních změn v léčebných metodách a ošetřovatelské péči,

protože si jako první zcela uvědomil souvislost u těchto pacientů mezi vysokou

mortalitou a dysfunkcemi močových cest. Doporučoval proto k evakuaci

močového měchýře intermitentní katetrizaci. Důsledkem bylo dramatické snížení

mortality a morbidity nemocných. V 70. letech poté začal Lapides prosazovat

myšlenku čisté intermitentní katetrizace.

Metodu čisté intermitentní katetrizace používáme jak u nemocných

s neurogenní poruchou vyprazdňování močového měchýře, tak u nemocných

s non - neurogenní poruchou močení.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, protože pracuji sedmým rokem

na urologickém oddělení, kde se setkáváme s klienty, kteří přicházejí z nějakého

důvodu k nácviku čisté intermitentní katetrizace. Jde o opakované zavádění

katétru do močového měchýře za účelem jeho vyprázdnění. Již samotný název

„čistá“ nám napovídá, že nejde o sterilní postup, ale o metodu, kterou je klient

schopný provádět samostatně v běžných podmínkách života. Klient, který přichází

k nácviku ČIK je již plně informován o důvodu a způsobu této techniky. Při

nácviku ČIK má sestra důležitou úlohu, neboť klientovi pomáhá při nácviku

metody a zvláště při osvojování základních technických a hygienických pravidel

při jejím provádění. Sestra zjišťuje, zda klient všemu správně porozuměl a je-li

tudíž schopen katetrizaci samostatně provádět.

Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry jsou klienti urodynamické poradny

informováni o způsobu techniky vyprazdňování močového měchýře, zda jsou

schopni samostatně provádět vyprazdňování močového měchýře pomocí techniky

ČIK v podmínkách běžného života, jakým způsobem jsou klienti používající ČIK

omezeni v běžné domácí činnosti a porovnat výskyt infekcí močových cest u
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klientů s ČIK a se zavedeným permanentním katétrem. Též jsem touto prací

chtěla ověřit, že intermitentní katetrizace je bezpečná a efektivní technika, která

napomáhá nemocným s poruchou vyprazdňování močového měchýře vést

plnohodnotnější a nezávislejší život.

Výsledky výzkumného šetření budou poskytnuty urologickému oddělení

Nemocnice České Budějovice a.s. ke zkvalitnění ošetřovatelské péče u klientů

používajících techniku ČIK.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Funkční anatomie dolních močových cest

Základní úlohou dolních močových cest je jímání a vypuzování moči (17).

Dolní močové cesty jsou tvořeny močovým měchýřem a močovou trubicí

(uretrou), které představují funkční jednotku. Funkcí močového měchýře je

shromažďovat i vyprazdňovat moč, uretra řídí odvod moči z organizmu. Hlavní

funkcí močového měchýře je přeměňovat stálou exkreční činnost ledvin

v intermitentní proces evakuace moči (7).

1.1.1 Močový měchýř

Močový měchýř je dutý roztažitelný orgán, uložený v malé pánvi. Plní dvojí

funkci. Shromažďuje moč při nízkém napětí své stěny a naopak za mikce se

kontrahuje a tím aktivně vypuzuje moč. Kapacita močového měchýře je asi 400-

600ml. Stěna močového měchýře se skládá ze sliznice, podslizničního vaziva a

svaloviny, která se nazývá detruzor. Uspořádání detruzoru probíhá ve třech

vrstvách, z nichž ve vnitřní a vnější vrstvě probíhají svalová vlákna podélně,

zatímco ve vrstvě střední jsou svalová vlákna uložena příčně. K mikci a

vyprázdnění močového měchýře dochází kontrakcí detruzoru v mikční fázi (7,

17).

Na spodině močového měchýře nalezneme tzv. trigonum, které má

trojúhelníkovitý tvar a jeho vrcholy tvoří ústí močovodů a vnitřní ústí močové

trubice. V jímací fázi mikčního cyklu zaujímá trigonum horizontální polohu a

podílí se na uzávěru hrdla močového měchýře (7). Při mikci se trigonum

kontrakcí vnitřní vrstvy detruzoru formuje do tvaru nálevky, čímž otevírá hrdlo

měchýře. Současně se zároveň prodlužuje a komprimuje terminální úsek

močovodů probíhajících intramurálně, čímž se zabraňuje vesikoureterálnímu

refluxu. V oblasti hrdla měchýře je zejména u muže vyvinut relativně cirkulárně

probíhající prstenec hladké svaloviny, který zasahuje až do prostatické uretry.

Jeho hlavním úkolem je zabránit svou kontrakcí retrográdní ejakulaci (7, 13).
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1.1.2 Ženská močová trubice

Je asi 4-5cm dlouhá, uložena pod dolním okrajem symfýzy a lehce zahnutá.

Začíná svým vnitřním ústím přibližně na úrovni středu symfýzy, pokračuje

dopředu dolů a je pevně spojena s přední poševní stěnou (7, 13). Močová trubice

zastává u ženy pouze funkci vývodné močové cesty (5).

1.1.3 Mužská močová trubice

Mužská močová trubice je dlouhá 20-25cm.Vystupuje ze dna močového

měchýře, dále prochází prostatou a po průchodu svalovým dnem pánevním

vstupuje do pohlavního údu. Močová trubice je společnou vývodnou cestou

močových i pohlavních orgánů a to v úseku od předstojné žlázy po zevní ústí

močové trubice (5).

1.1.4 Vyprazdňování močového měchýře (mikce)

Mikce je složitý děj, který probíhá za účasti různých svalových jednotek a

skupin a je řízen souhrou autonomních nervů a míchy. Počátek močení je vyvolán

podrážděním stěny močového měchýře, ta se rozepíná a dráždí nervová zakončení

stěny. Dochází k uvolnění svalů pánevního dna, zvláště takzvaného zevního

svěrače uretry. Zároveň se smršťuje vnější strana močového měchýře a jeho obsah

je vypuzen do močové trubice, která je při mikci částečně pasivní. Průběh mikce

je koordinován nervy a řízen dolním úsekem bederní míchy. Vůlí ovlivnitelný je

pouze zevní svěrač močové trubice. Stah svalstva břišní stěny má pomocný

význam při mikci. U poškození bederní míchy dochází k poruchám celého

mechanismu mikce a vede k neschopnosti vyprázdnit měchýř, nebo naopak

k neschopnosti udržet moč (5).

1.1.5 Inervace močových cest

Pro pochopení etiopatogeneze neurogenních poruch mikce má zásadní

význam znalost inervace dolních močových cest. Základní inervační osa je

složena z šedé kůry mozkové, pontinního mikčního centra, sakrálního mikčního
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centra ve výši S2-S4 a periferních autonomních a somatických nervů. Porucha na


[…]


infekce ročně. Asymptomatická bakteriurie je prokazatelná přibližně u 61-68 %

klientů. Přesto, že jsou symptomatické infekce močových cest u intermitentně se

katetrizujících klientů relativně časté, přesto je nutno mít na zřeteli, že frekvence

symptomatických infektů u klientů s permanentní drenáží močového měchýře

(permanentním katétrem či epicystostomií) je ještě o více než polovinu vyšší (12,

14). Z našich zkušeností vyplývá, že s tímto tvrzením můžeme naprosto souhlasit

a v praxi se nám toto také potvrzuje.

Williamson ve své práci uvádí, že podle dokumentu stanovujícího zásady

nejlepší praxe, pokud jde o močové katetry a péči o ně (NHS Quality

Improvement Scotland, 2004), není možné terapii PRM na jejich oddělení pomocí

permanentního močového katetru považovat za nejlepší praxi. Dokument uvádí,

že „když se o katetrizaci uvažuje jako o terapii, první volbou je vždy intermitentní

katetrizace, za předpokladu, že je bezpečná a pro pacienta přijatelná“ (28).

Bakke et al. (1997) provedli kontrolovaný (case-controlled) prospektivní

pokračovací výzkum a pozorovali skupinu 180 klientů, kteří používali čistou

intermitentní katetrizaci po dobu průměrně 105 měsíců. Tento výzkum potvrdil,

že intermitentní katetrizace snižuje výskyt klinických infekcí a chrání před infekcí

horních močových cest (1). Williamson ve svém článku uvádí kontrolovanou

studii, kterou provedli Johansson et al. (2002). Ta ukázala, že u pacientů s

permanentním katetrem byla téměř dvojnásobná pravděpodobnost, že dostanou

infekci močového traktu, než u těch, kteří byli léčeni intermitentní katetrizací

(28).

Maďar uvádí, že pokud je katétr zaveden na delší dobu, je kolonizace

močového měchýře téměř nevyhnutelná. Dlouhodobou katetrizací se obchází

čistící mechanismus, který bakteriální flóru močové trubice, jež má tendenci

migrovat do močového měchýře, pravidelně odplavuje močením. Do močového

měchýře se může také zavést infekce refluxem kontaminované moči z drenážního
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vaku. Dále je prokázáno, že v průběhu prvního týdne se u zavedeného

permanentního katétru vyskytuje bakteriurie u 5 % klientů, ale za 4 týdny

nacházíme bakteriurii téměř u 100 % klientů (15).

Můžeme tedy s přesvědčením tvrdit, že intermitentní katetrizace je

bezpečná a efektivní technika. Je při ní nižší riziko zavlečení infekce do

močového ústrojí, než při použití permanentního katétru. Z výše uvedeného

vyplývá, že se potrdila hypotéza 4: Klienti s ČIK mají nižší výskyt infekcí

močových cest (IMC), než klienti s permanentním katétrem.
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6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry jsou klienti

urodynamické poradny informováni o způsobu techniky vyprazdňování

močového měchýře, zda jsou klienti schopni samostatně provádět vyprazdňování

močového měchýře pomocí techniky ČIK v podmínkách běžného života, dále

jakým způsobem jsou klienti používající ČIK omezeni v běžné domácí činnosti a

porovnat výskyt infekcí močových cest u klientů s ČIK a se zavedeným

permanentním katétrem.

Pro získání poznatků k bakalářské práci byla použita metoda

kvantitativního výzkumného šetření. Technikou sběru dat byl dotazník určený pro

klienty urodynamické poradny Nemocnice České Budějovice a.s.

Byly stanoveny čtyři hypotézy. První hypotéza, klienti jsou o technice ČIK

informováni, se potvrdila. Druhá hypotéza klienti, kteří používají k vyprazdňování

měchýře techniku ČIK, mají s evakuací moče v běžném životě problémy, se

nepotvrdila. Třetí hypotéza klienti, kteří používají techniku ČIK, nejsou omezeni

v běžných domácích činnostech, se potvrdila. Čtvrtá hypotéza klienti s ČIK mají

nižší výskyt infekcí močových cest, než klienti s permanentním katétrem, se

potvrdila.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že klienti urodynamické poradny jsou

dostatečně informováni o metodě ČIK. S evakuací moče pomocí ČIK nemají

v běžném životě problémy a nejsou touto metodou omezeni v běžných domácích

činnostech. Dále z výzkumného šetření vyplynulo, že klienti používající metodu

ČIK mají nižší výskyt infekcí močových cest, než klienti se zavedeným

permanentním katétrem.

Výsledky výzkumného šetření budou poskytnuty vedoucím pracovníkům

urologického oddělení Nemocnice České Budějovice a.s. ke zkvalitnění

ošetřovatelské péče u klientů používajících techniku ČIK. Budou se moci

zamyslet nad problematikou nácviku intermitentní katetrizace na jejich oddělení a

eventuálně mohou přispět k jejímu zlepšení. Vzhledem k výsledkům výzkumného

šetření, bych doporučovala vytvoření brožury o technice intermitentní katetrizace
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pro klienty, která by sloužila k jejich lepší informovanosti. Dále bych

doporučovala vytvořit vnitřní standard oddělení - nácvik čisté intermitentní

katetrizace, který by sloužil k ucelení znalostí sester a pomohl jim získat

nejnovější informace o této technice. Právě sestra zaujímá při nácviku ČIK jednu

z nejdůležitějších rolí. Také mě zarazilo, že jsem v České republice nenašla jediný

ošetřovatelský výzkum na toto téma.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

Čistá intermitentní katetrizace

Evakuace močového měchýře

Infekce

Klient

Močové katétry

Neurogenní měchýř

Sestra
