POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení:* **Martina Matoušová**
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce:* Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc
- Katedra:* Ošetřovatelství
- Název bakalářské práce:* **Evakuace močového měchýře ČIK
(čisté intermitentní katetrizace)**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. **Stylistika a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. **Gramatika a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

:

V teoretické část práce je přiměřená a autorka se jí věnuje na stranách 5-25. Za zdařilou považuji kapitolu 1.6 věnovanou intermitentní katetrizaci (historii, technice a komplikacím) a také kapitolu 1.7 pojednávající o role sestry při edukaci a nácviku intermitentní katetrizace. Pro výzkumnou část použila metodu kvantitativního dotazníkového šetření ad hoc konstruovaným dotazníkem. Získala zajímavé výsledky, např., že klienti, kteří používají metodu ČIK nemají ve svém životě větší omezení než při používání jiné metod.y .

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč autorka v seznamu literatury neuvádí žádnou originální práci (článek) profesora Tomáše Hanuše, když v teoretické části na 13 uvádí: „V České republice itermitentní katetrizaci zavedl a široce zpopularizoval T. Hanuš.“ a odvolává se na jiné autory (8,12,14).

Datum: 27.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.